








N A M A

: Gasal 2023/2024

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

Semester

: Agama Islam

: Pendidikan Agama Islam

DATA KEHADIRAN MAHASISWA

Matakuliah

Kelas

: 0701559 - Desain Bahan Ajar

: 5B

NO N I M
JUMLAH PERTEMUAN : 16

Dosen : TOTONG HERI, Dr., S.Ag.,M.Pd

%

HADIR

TOT

HADIR
4 Okt 2023 11 Okt 2023 18 Okt 2023 25 Okt 2023 1 Novr 2023 8 Novr 2023 15 Novr 202329 Novr 2023 6 Des 2023 13 Des 2023 20 Des 2023 27 Des 2023 3 Jan 2024 10 Jan 2024 16 Jan 2024

Keterangan : X => Tidak Hadir

 1 1907015052 VICKY ADRIANSYAH LUKMANA 9  56V V X X X V X V X V X X V V V V

 2 2107015008 MUHAMMAD SADEWA 13  81V V X V X V V V X V V V V V V V

 3 2107015026 NISWATUL JAZIROH 13  81V V V X V V V V V X V X V V V V

 4 2107015027 SYIFA ANSHORIANTI 15  94V V V V X V V V V V V V V V V V

 5 2107015034 SYAHRENA ZAHRAH 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 6 2107015051 VENI INDRIANI SAPUTRI 15  94V V V V V V V V V V V X V V V V

 7 2107015053 AASTIQOMAH 14  88V V V X V V V V V V V X V V V V

 8 2107015054 MARSHA PUTRI NURSABILAH 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 9 2107015058 SITI SRI NURAINI 13  81V V X V V V V V X V V X V V V V

 10 2107015063 SITI KHOIRIYAH 14  88V V V X V V V V X V V V V V V V

 11 2107015064 FARIHAQI ADAM ZAKARIA 14  88V V V V V V V V V X V X V V V V

 12 2107015086 NUR AINI SEKAR DEWI 15  94V V V V X V V V V V V V V V V V

 13 2107015091 NOVIA HANJARWATI 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 14 2107015099 UMMU HABIBAH REFRINUR 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 15 2107015101 KARMELIA PUTRI 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 16 2107015102 AZKIA SAVITRI 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 17 2107015106 ALYA KURNIAWATI 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 18 2107015111 ALMARWAZI 15  94V V V V V V V V V X V V V V V V

 19 2107015113 SYAHLA AZHARI 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 20 2107015121 MAULDIA ASLAMIYAH 15  94V V V V V V V V V X V V V V V V

 21 2107015123 HASNAH ROBIATUL 15  94V X V V V V V V V V V V V V V V



N A M A
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UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi
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: Agama Islam

: Pendidikan Agama Islam

DATA KEHADIRAN MAHASISWA

Matakuliah

Kelas

: 0701559 - Desain Bahan Ajar

: 5B

NO N I M
JUMLAH PERTEMUAN : 16

Dosen : TOTONG HERI, Dr., S.Ag.,M.Pd

%

HADIR

TOT

HADIR
4 Okt 2023 11 Okt 2023 18 Okt 2023 25 Okt 2023 1 Novr 2023 8 Novr 2023 15 Novr 202329 Novr 2023 6 Des 2023 13 Des 2023 20 Des 2023 27 Des 2023 3 Jan 2024 10 Jan 2024 16 Jan 2024

Keterangan : X => Tidak Hadir

 22 2107015126 FIFIN FANENTI 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 23 2107015136 FIRDA NUR RAHMAYANTI 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 24 2107015137 NAILA SHAKIROTUL RIZKIAN 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 25 2107015139 UUNG HARDINA NUR AJIJAH 15  94V V V V X V V V V V V V V V V V

 26 2107015143 MUHAMAD RIDZKY KHALID RAMADHAN 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 27 2107015144 VIENA TSABITA MUDZAKIR 15  94V V X V V V V V V V V V V V V V

 28 2107015145 SHOFI AULIAURRAHMAH 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 29 2107015148 ADE MILA 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 30 2107015153 NAZILA KURNIA RAHMAH 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 31 2107015178 MUHAMMAD NUR FAJRI 13  81V X V V V V V V X V V V V X V V

 32 2107015187 KARUNIA AGUSTIN 15  94V V V V V V V V V V V X V V V V

 33 2107015188 MUHAMMAD BINTANG AKBAR 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 34 2107015189 DURROTUL FADIILAH 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 35 2107015195 AKMAL NUR IMANI 16  100V V V V V V V V V V V V V V V V

 35.00Jumlah hadir :  33  31  31  30  35  34  35  30  31  34  28  35  34  35  35



Semester : Gasal 2023/2024

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

: Agama Islam

: Pendidikan Agama Islam

BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN

Matakuliah

Kelas

: 0701559 - Desain Bahan Ajar

: 5B

Jadwal Kuliah R.LA709 Rabu    12:30-15:00

TATAP

MUKA

KE

Dosen : D120787 - TOTONG HERI, Dr., S.Ag.,M.Pd

HARI

/

TANGGAL

POKOK BAHASAN

JML

MHS

HADIR

PARAF

DOSENKET. KELAS

 1 Rabu

4 Okt 2023

Perkuliahan perdana, kontrak perkuliahan, Bahan ajar, 

prinsip bahan ajar dan langkah-langkah bahan ajar,

 35 TOTONG HERI

 2 Rabu

11 Okt 2023

Teknik Cakupan dalam bahan ajar  33 TOTONG HERI

 3 Rabu

18 Okt 2023

Strategi memanfaatkan bahan ajar oleh guru  31 TOTONG HERI

 4 Rabu

25 Okt 2023

Strategi Pemanfaatan bahan ajar oleh peserta didik  31 TOTONG HERI

 5 Rabu

1 Nov 2023

Peengembangan bahan ajar, Prasyarat dan Matrikulasi, 

Perbaikan / remedial Pengayaan

 30 TOTONG HERI

 6 Rabu

8 Nov 2023

Jenis-Jenis Bahan Ajar  35 TOTONG HERI

 7 Rabu

15 Nov 2023

Langkah-langkah dan Analisis Penyusunan Bahan Ajar  34 TOTONG HERI

 8 Rabu

29 Nov 2023

Teknik membuat Bahan Ajar, Media berbasis media cetak

1. Lembar kerja siswa

2. Brosur/leaflet

 35 TOTONG HERI



Semester : Gasal 2023/2024

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

: Agama Islam

: Pendidikan Agama Islam

BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN

Matakuliah

Kelas

: 0701559 - Desain Bahan Ajar

: 5B

Jadwal Kuliah R.LA709 Rabu    12:30-15:00

TATAP

MUKA

KE

Dosen : D120787 - TOTONG HERI, Dr., S.Ag.,M.Pd

HARI

/

TANGGAL

POKOK BAHASAN

JML

MHS

HADIR

PARAF

DOSENKET. KELAS

 9 Rabu

6 Des 2023

Desain bahan ajar berbasis media cetak  30 TOTONG HERI

 10 Rabu

13 Des 2023

Tehnik Pembuatan bahan ajar Visual:

1. foto, gambar,

2. model/maket

 31 TOTONG HERI

 11 Rabu

20 Des 2023

Bahan ajar berbasis audio visual  34 TOTONG HERI

 12 Rabu

27 Des 2023

Bahan ajar berbasis multimedia Media interaktif  28 TOTONG HERI

 13 Rabu

3 Jan 2024

Pemanfaatan aplikasi vidio sebagai bahan ajar  35 TOTONG HERI

 14 Rabu

10 Jan 2024

Teknik pembuatan bahan ajar berbasisi IT dan Merdeka 

belajar

 34 TOTONG HERI

 15   

 16 Selasa

16 Jan 2024

UAS  35 TOTONG HERI

Catatan :

1. 

2.

3.

Jakarta,  . . . . . . . . . .

Dosen ybs

TOTONG HERI, Dr., S.Ag.,M.Pd

Dalam setiap pertemuan, kolom paraf harus diparaf oleh dosen dan ketua kelas.

Kolom pokok bahasan diisi sesuai dengan SAP.

Setelah selesai perkuliahan, berita acara ini agar diserahkan kepada sekretariat 

Fakultas masing-masing.



NAMA  MAHASISWA

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

DAFTAR NILAI MAHASISWA

NO N I M

Mata Kuliah

Kelas

Dosen

N.UTS N.UASN.TUGAS N.

HURUF

:

:

:

:

:

Desain Bahan Ajar

5B

Agama Islam

Pendidikan Agama Islam

TOTONG HERI, Dr., S.Ag.,M.Pd

( 30 % ) ( 40 % )( 20 % )( 10 % )

N

RATA 2

Semester : Gasal 2023/2024

N.Aktif

 1 1907015052 VICKY ADRIANSYAH LUKMANA  78 78  80 70 B 78.00

 2 2107015008 MUHAMMAD SADEWA  78 78  79 78 B 78.40

 3 2107015026 NISWATUL JAZIROH  78 78  78 80 B 78.20

 4 2107015027 SYIFA ANSHORIANTI  85 78  82 78 A 81.70

 5 2107015034 SYAHRENA ZAHRAH  80 78  82 80 A 80.40

 6 2107015051 VENI INDRIANI SAPUTRI  90 78  85 78 A 84.40

 7 2107015053 AASTIQOMAH  80 78  82 78 A 80.20

 8 2107015054 MARSHA PUTRI NURSABILAH  78 78  80 78 B 78.80

 9 2107015058 SITI SRI NURAINI  82 78  80 78 A 80.00

 10 2107015063 SITI KHOIRIYAH  90 78  85 78 A 84.40

 11 2107015064 FARIHAQI ADAM ZAKARIA  78 78  80 78 B 78.80

 12 2107015086 NUR AINI SEKAR DEWI  79 78  79 80 B 78.90

 13 2107015091 NOVIA HANJARWATI  82 78  84 80 A 81.80

 14 2107015099 UMMU HABIBAH REFRINUR  85 78  82 78 A 81.70

 15 2107015101 KARMELIA PUTRI  79 78  79 80 B 78.90

 16 2107015102 AZKIA SAVITRI  82 78  78 78 B 79.20

 17 2107015106 ALYA KURNIAWATI  80 78  82 78 A 80.20

 18 2107015111 ALMARWAZI  85 78  80 78 A 80.90

 19 2107015113 SYAHLA AZHARI  82 78  80 78 A 80.00

 20 2107015121 MAULDIA ASLAMIYAH  75 78  80 78 B 77.90

 21 2107015123 HASNAH ROBIATUL  84 78  80 78 A 80.60

 22 2107015126 FIFIN FANENTI  78 78  80 78 B 78.80

 23 2107015136 FIRDA NUR RAHMAYANTI  88 78  82 78 A 82.60

 24 2107015137 NAILA SHAKIROTUL RIZKIAN  85 78  82 78 A 81.70

 25 2107015139 UUNG HARDINA NUR AJIJAH  80 78  79 80 B 79.20

 26 2107015143 MUHAMAD RIDZKY KHALID RAMADHAN  78 78  79 78 B 78.40

 27 2107015144 VIENA TSABITA MUDZAKIR  86 78  82 78 A 82.00



NAMA  MAHASISWA

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

DAFTAR NILAI MAHASISWA

NO N I M

Mata Kuliah

Kelas

Dosen

N.UTS N.UASN.TUGAS N.

HURUF

:

:

:

:

:

Desain Bahan Ajar

5B

Agama Islam
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TOTONG HERI, Dr., S.Ag.,M.Pd

( 30 % ) ( 40 % )( 20 % )( 10 % )

N
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N.Aktif

 28 2107015145 SHOFI AULIAURRAHMAH  82 78  80 78 A 80.00

 29 2107015148 ADE MILA  85 78  85 78 A 82.90

 30 2107015153 NAZILA KURNIA RAHMAH  79 78  80 80 B 79.30

 31 2107015178 MUHAMMAD NUR FAJRI  78 78  79 78 B 78.40

 32 2107015187 KARUNIA AGUSTIN  78 78  79 78 B 78.40

 33 2107015188 MUHAMMAD BINTANG AKBAR  85 78  80 78 A 80.90

 34 2107015189 DURROTUL FADIILAH  79 78  85 78 A 81.10

 35 2107015195 AKMAL NUR IMANI  79 78  79 78 B 78.70

TOTONG HERI, Dr., S.Ag.,M.Pd

Ttd



RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER 

 

 

1. 

 

Program Studi 

 

: 
PENDIDIKAN AGAMA ISLAM 

 

2. 

 

Mata Kuliah 

 

: 
DESAIN BAHAN AJAR 

 

3. 

 

Kode Mata Kuliah 

 

: 

3000701008 

 

 

4. 

 

Semester/SKS 

 

: 
V/ 3 SKS 

 

5. 

 

Dosen Pengampu 

 

: 
Dr. Totong Heri, M.Pd 

6. Deskripsi Mata Kuliah : 
Mata Kuliah ini memberikan ketrampilan kepada mahasiswa untuk mampu membuat dan mendesain bahan ajar tradisional 

maupun digital dengan menyesuaikan karakteristik peserta didik 

7. Referensi Utama (Nama dan Kode) 

  

1. Kurniawati, R. 2011. Pengembangan Bahan Ajar dengan Model Pembelajaran Numbered Heads Together (NHT) Untuk 

Meningkatan Berpikir Logis Siswa SMP. Bandung: Karya Ilmiah. 

2. Depdiknas. 2006. Pedoman Memilih dan Menyusun Bahan Ajar. Jakarta. 

  Pendukung (Nama dan Kode) 

  

Media Pembelajaran  

- Software : Power point, Browser Internet, E-learning 

Hardware : LCD, Proyektor 

8. 
Capaian Pembelajaran 

(CP) 
Capaian Pembelajaran Lulusan Program Studi (CPL Prodi) 

  Kode U r a i a n 

  S1 Bertaqwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan mampu menunjukan sikap religious 

  P4 Mengetahui dan Menerapkan tehnik-teknik pembelajaran  dalam Pembelajaran PAI 

  KU2 Terampil mendesain dan mengimplementasikan Pembelajaran PAI 

  KK1 Terampil mengimplementasikan dasar-dasar pengetahuan paedagogik dan profesional dalam pembelajaran  pendidikan 

 



agama islam (PAI) melalui pendekatan berfikir logis, kritis, kreatif, dan inovatif dengan mengedepankan nilai-nilai 

islam yang terintegrasi dengan pancasila 

  KK2 
Terampil mendesain dan mengimplementasikan  pembelajaran materi PAI tingkat Madrasah/SMA dengan pendekatan 

pemikiran kritis dan berdasarkan keterampilan peadagogik dan professional 

  Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CP MK) 

  Kode U r a i a n 

  M1 
Bahan ajar dan prinsip memilih bahan ajar, cakupan dan urutan bahan ajar, strategi pemanfaatan bahan ajar oleh guru 

untuk mendukung pembelajaran (P4, KU2, KK2) 

  M2 
Mengembangkan bahan ajar, jenis –jenis bahan ajar,  mendisain langkah langkah penyusunan bahan ajar (S1, P4, KU2, 

KK2) 

  M3 Mendesain bahan ajar berbasis media cetak, visual, audio visual, multimedia  (P4, KU2, KK1, KK2) 

 

 

Per

t ke 

Kemampuan Akhir 

Yg Direncanakan  
Indikator Bahan Kajian 

Metode 

Pembelaj

aran 

Wakt

u 

(Meni

t) 

Pengalaman 

Belajar 

Mahasiswa 

Penilaian 

Referensi 
Teknik 

Instrume

n 

Bobo

t 

1 Mampu menjelaskan 

bahan ajar dan prinsip 

memilih bahan ajar 

serta langkah-

langkahnya 

Mahasiswa mampu 

menjelaskan bahan 

ajar dan prinsip 

memilih bahan ajar 

serta langkah-

langkahnya 

Pengantar 

1. Pengertian bahan 

ajar 

2. Prinsip prinsip 

memilih bahan 

ajar 

3. Langkah-langkah 

memilih bahan 

ajar 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah  

3x50’ Tanya jawab, 

diskusi dengan 

menggunakan 

makalah 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 

2 Mampu menjelaskan 

cakupan dan urutan 

bahan ajar 

Mahasiswa mampu 

menjelaskan cakupan 

dan urutan bahan ajar 

Cakupan dan urutan 

bahan ajar 

1. Menentukan 

cakupan dan 

lingkup bahan 

ajar 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

3x50’ Tanya jawab, 

diskusi dengan 

menggunakan 

makalah 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 



Per

t ke 

Kemampuan Akhir 

Yg Direncanakan  
Indikator Bahan Kajian 

Metode 

Pembelaj

aran 

Wakt

u 

(Meni

t) 

Pengalaman 

Belajar 

Mahasiswa 

Penilaian 

Referensi 
Teknik 

Instrume

n 

Bobo

t 

2. Menentukan 

urutan bahan ajar 

kan 

makalah  

makalah 

3 Mampu menerapkan 

strategi pemanfaatan 

bahan ajar oleh guru 

untuk mendukung 

pembelajaran 

Mahasiswa mampu 

menerapkan strategi 

pemanfaatan bahan 

ajar oleh guru untuk 

mendukung 

pembelajaran 

Strategi 

memanfaatkan bahan 

ajar oleh guru 

1. Strategi urutan 

penyampaian 

simultan;  

2. Strategi urutan 

penyampaian 

suksesif;  

3. Strategi 

penyampaian 

fakta;  

4. Strategi 

penyampaian 

konsep;  

5. Strategi 

penyampaian 

materi 

pembelajaran 

prinsip; dan 

6. Strategi 

penyampaian 

prosedur. 

 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

3x50’ Tanya jawab, 

diskusi dengan 

menggunakan 

makalah 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 

4 Mampu menerapkan 

strategi pemanfaatan 

bahan ajar untuk 

Mahasiswa mampu 

menerapkan strategi 

pemanfaatan bahan 

Strategi 

memanfaatkan bahan 

ajar  

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

3x50’ Tanya jawab, 

diskusi dengan 

menggunakan 

Partisipas

i aktif 

dalam 

Lembar 

keaktifan 

dan 

 1,2 



Per

t ke 

Kemampuan Akhir 

Yg Direncanakan  
Indikator Bahan Kajian 

Metode 

Pembelaj

aran 

Wakt

u 

(Meni

t) 

Pengalaman 

Belajar 

Mahasiswa 

Penilaian 

Referensi 
Teknik 

Instrume

n 

Bobo

t 

mendukung 

pembelajaran 

ajar untuk mendukung 

pembelajaran 

Bahan ajar oleh 

peserta didik  

1. menghafal; 

2. menggunakan; 

3. menemukan; dan 

4. memilih 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

makalah diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

kualitas 

makalah 

5 Mampu 

mengembangkan 

bahan ajar berdasarkan 

kebutuhan peserta 

didik 

Mahasiswa mampu 

mengembangkan 

bahan ajar berdasarkan 

kebutuhan peserta 

didik 

Pengembangan bahan 

ajar 

1. Prasyarat dan 

Matrikulasi 

2. Perbaikan / 

remedial 

3. Pengayaan 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

3x50’ Tanya jawab, 

diskusi dengan 

menggunakan 

makalah 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 

6 Mampu membedakan 

jenis –jenis bahan ajar 

Mahasiswa mampu 

membedakan jenis –

jenis bahan ajar 

Jenis jenis bahan ajar 

1. Bahan cetak 

seperti:hand out, 

buku, lembar 

kerja siswa, 

brosur, leaflet, 

wallchart, modul, 

foto, maket/model 

2. Audio Visual 

seperti: 

video/film,VCD 

3. Audio seperti: 

radio, kaset, CD 

audio, PH 

4. Visual: foto, 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

3x50’ Tanya jawab, 

diskusi dengan 

menggunakan 

makalah 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 



Per

t ke 

Kemampuan Akhir 

Yg Direncanakan  
Indikator Bahan Kajian 

Metode 

Pembelaj

aran 

Wakt

u 

(Meni

t) 

Pengalaman 

Belajar 

Mahasiswa 

Penilaian 

Referensi 
Teknik 

Instrume

n 

Bobo

t 

gambar, 

model/maket. 

5. Multi Media: CD 

interaktif, 

computer Based, 

Internet 

7 Mampu mendisain 

langkah langkah 

penyusunan bahan ajar 

Mahasiswa mampu 

mendisain langkah 

langkah penyusunan 

bahan ajar 

Langkah -langkah dan 

analisis penyusunan 

bahan ajar 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

3x50’ Tanya jawab, 

diskusi dengan 

menggunakan 

makalah 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 

8 UJIAN TENGAH SEMESTER 

9 Mampu mendisain 

bahan ajar berbasis 

media cetak 

Mahasiswa mampu 

mendisain bahan ajar 

berbasis media cetak 

Tehnik Pembuatan 

bahan ajar berbasis 

media cetak 

1. Lembar kerja 

siswa 

2. Brosur/leaflet 

 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

3x50’ Membuat bahan 

ajar berbasis media 

cetak 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 

10 Mampu mendisain 

bahan ajar berbasis 

media cetak 

Mahasiswa mampu 

mendisain bahan ajar 

berbasis media cetak 

Tehnik Pembuatan 

bahan ajar berbasis 

media cetak 

1. Modul 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

3x50’ Membuat bahan 

ajar berbasis media 

cetak 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 



Per

t ke 

Kemampuan Akhir 

Yg Direncanakan  
Indikator Bahan Kajian 

Metode 

Pembelaj

aran 

Wakt

u 

(Meni

t) 

Pengalaman 

Belajar 

Mahasiswa 

Penilaian 

Referensi 
Teknik 

Instrume

n 

Bobo

t 

kan 

makalah 

makalah 

11 Mampu mendisain 

bahan ajar berbasis 

Visual 

Mahasiswa mampu 

mendisain bahan ajar 

berbasis Visual 

Tehnik Pembuatan 

bahan ajar  Visual:  

1. foto, gambar,  

2. model/maket. 

 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

3x50’ Membuat bahan 

ajar berbasis media 

visual 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 

12 Mampu mendisain 

bahan ajar berbasis 

Audio Visual 

Mahasiswa mampu 

mendisain bahan ajar 

berbasis Audio Visual 

Tehnik Pembuatan 

bahan ajar berbasis 

Audio Visual  

1. video/film, 

2. VCD 

 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

3x50’ Membuat bahan 

ajar berbasis media  

audio visual 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 

13 Mampu mendisain 

bahan ajar berbasis 

multi media 

Mahasiswa mampu 

mendisain bahan ajar 

berbasis multi media 

Tehnik pembuatan 

bahan ajar berbasis IT 

1. CD interaktif 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

3x50’ Membuat bahan 

ajar berbasis 

multimedia 

Partisipas

i aktif 

dalam 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

Lembar 

keaktifan 

dan 

kualitas 

makalah 

 1,2 

14 Mampu mendisain 

bahan ajar berbasis 

multi media 

Mahasiswa mampu 

mendisain bahan ajar 

berbasis multi media 

Tehnik pembuatan 

bahan ajar berbasis IT 

1. E learning 

Ceramah, 

tanya 

jawab, 

3x50’ Membuat bahan 

ajar berbasis 

multimedia 

Partisipas

i aktif 

dalam 

Lembar 

keaktifan 

dan 

 1,2 



Per

t ke 

Kemampuan Akhir 

Yg Direncanakan  
Indikator Bahan Kajian 

Metode 

Pembelaj

aran 
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u 
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t) 
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n 

Bobo

t 

 diskusi 

dengan 

mengguna

kan 

makalah 

diskusi 

dan 

kualitas 

makalah 

kualitas 

makalah 

15 UJIAN AKHIR SEMESTER 

 

 

 

 


